

ED - 01

December - Examination 2015

B. A. Examination**Understanding Education**

शिक्षा अवबोध

Paper - ED - 01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three section A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' के तीन खंडों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question your delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघुत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य, या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What type of education is described in Article 45 of Indian Constitution?

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 45 में किस प्रकार की शिक्षा का उल्लेख है?

- (ii) Name the scholastic women of Vedic period?

वेदकालीन विदुषी महिलाओं के नाम बताइए?

- (iii) When did the Indian Government Act come into the existence?

भारतीय सरकार अधिनियम कब बना?

- (iv) Which commission made a study on 'Gyan Panchbhuj Theory'?

'ज्ञान पंचभुज सिद्धांत' पर किस आयोग ने अध्ययन किया?

- (v) Who says 'Education is the construction of healthy mind in healthy body.'

'स्वस्थ शरीर में स्वस्थ मस्तिष्क का निर्माण ही शिक्षा है' यह किसने कहा?

- (vi) 'Education is a tri-polar process' who has given this theory?

'शिक्षा त्रिमुखी प्रक्रिया है' यह सिद्धांत किसने दिया?

- (vii) Which articles of Indian Constitution have facility of minority education and culture?

भारतीय संविधान की किस धारा में अल्पसंख्याकों की शिक्षा एवं संस्कृति की व्यवस्था है?

- (viii) Name two Indians who were appointed in Indian university commission established by Lord Curzon.

लार्ड कर्जन द्वारा स्थापित भारतीय विश्वविद्यालय आयोग में किन दो भारतीयों को नियुक्त किया?

- (ix) What is the title of Education report 1994 presented by Central Education Advisory Board?
केंद्रीय शिक्षा सलाहकार बोर्डद्वारा प्रस्तुत 1994 की शिक्षा रिपोर्ट को किस नाम से जाना गया है?
- (x) Under which policy Navoday Vidyalaya was established?
नवोदय विद्यालय की स्थापना किस नीति की देन है?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघुत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक है।

- 2) Discuss the major demerits of ancient education?
प्राचीन कालीन शिक्षा के प्रमुख दोषों की विवेचना कीजिए?
- 3) What changes in present education tendency is must to empower democratic India? Explain it.
लोकतान्त्रिक भारत को अधिक सशक्त करने हेतु वर्तमान शिक्षा पद्धति में क्या परिवर्तन अपेक्षित है? स्पष्ट कीजिए।
- 4) What is the revised report of National Education Policy - 1992? Briefly explain.
संशोधित राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1992 का प्रतिवेदन क्या है? संक्षेप में समझाइये?

5) Differentiate between teaching and instruction.

शिक्षण व अनुदेशन में अंतर बताइए ?

6) Describe briefly the main teaching methods of Muslim education period?

मुस्लिम कालीन शिक्षा की प्रमुख शिक्षण विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए ?

7) Explain the structure of Indian University Commission.

भारतीय विश्वविद्यालय आयोग की संरचना को समझाइये ?

8) 'Education is a lifelong process'. Explain.

'शिक्षा आजीवन चलनेवाली प्रक्रिया है' समझाइये ?

9) Explain how economic and social factors affect education?

आर्थिक व सामाजिक कारक किस प्रकार शिक्षा को प्रभावित करते हैं स्पष्ट कीजिए ?

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) Analytically evaluate Wood's Despatch in history of modern Indian education?

आधुनिक भारतीय शिक्षा के इतिहास में वुड घोषणापत्र का समीक्षात्मक मुल्यांकन कीजिए ?

11) What is the role of open universities in education as nonformal education agency? Explain it.

शिक्षा को निरौपचारिक अभिकरण के रूप में खुला विश्वविद्यालय की क्या भूमिका है? वर्णन कीजिए ?

12) 'I experience that text book is the teacher of student.' Explain the characteristics of ideal teacher according to Basic education planning.

'मैंने सदा ये अनुभव किया है कि शिष्य की पाठ्यपुस्तक ही उसका शिक्षक है' बुनियादी शिक्षा योजना के अनुसार आदर्श शिक्षक के गुणों की विवेचना कीजिए ?

13) Explain structure of education system and condition of teacher according to Kothari Commission?

कोठारी शिक्षा आयोग के अनुसार शिक्षा की प्रणाली संरचना व शिक्षक की स्थिति का वर्णन करे ?
